
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 700 del 28/05/2025
Protocollo n. del 

Treviso, 28/05/2025 

Oggetto: DM. 343/2021 ART. 1 - D.D.G. NR. 14 DEL 05/05/2022. COSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICIO DENOMINATO LICEO "A. CANOVA" SUCCURSALE 
CA'  DEL GALLETTO,  SITO IN  VIA RONCHESE  18/A TREVISO"  PNRR M2-C3-I1.1,  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXTGENERATIONEU.  MODIFICA  IMPEGNI  DI  SPESA.  CUP: 
B41B21007910006, CIG A050230908.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1398/2023, con la quale è stato preso atto che, con 
provvedimento di INVITALIA prot. n. 0269742 del 22.09.2023, i lavori per la realizzazione della 
costruzione di  nuova scuola mediante sostituzione di  edificio denominato Liceo “A. Canova” 
succursale  Ca'  Del  Galletto,  sito  In  Via  Ronchese  18/A Treviso”  Pnrr  M2-C3-I1.1,  Finanziato 
Dall’unione Europea Nextgenerationeu, D.D.G. Del Mim Nr. 14 Del 05/05/2022 (lotto geografico 
20. Veneto. CIG 9834589F91. Cluster AQ – Treviso -  B) sono stati aggiudicati,  con un ribasso 
percentuale unico del 13,00%, al raggruppamento temporaneo tra BOTTOLI COSTRUZIONI SRL 
(mandataria), (P.IVA 02264720208), con sede a Mantova (MN), 46100, Via Vespucci n. 2 e S.I.EL 
IMPIANTI SRL INGEGNERIA E SERVIZI, (P.IVA 01618700205), con sede a Sustinente (MN), 46030, Via 
Volta n. 176, ed è stato approvato il quadro economico complessivo, rinviando gli impegni di 
spesa relativi all’affidamento a successiva determinazione; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 269 del 27.02.2024, con la quale è stato approvato 
lo  schema  di  ODA e  lo  stesso  è  stato  inviato  al  raggruppamento  temporaneo  tra  BOTTOLI 
COSTRUZIONI  SRL (mandataria),  (P.IVA 02264720208),  con  sede  a  Mantova  (MN),  46100,  Via 
Vespucci  n.  2  e  S.I.EL IMPIANTI  SRL INGEGNERIA E  SERVIZI,  (P.IVA 01618700205),  con sede a 
Sustinente  (MN),  46030,  Via  Volta  n.  17,  aggiudicatari  dei  lavori  di  realizzazione  della 
costruzione di  nuova scuola mediante sostituzione di  edificio denominato Liceo “A. Canova” 
succursale  Ca'  Del  Galletto,  sito  In  Via  Ronchese  18/A Treviso”  Pnrr  M2-C3-I1.1,  Finanziato 
Dall’unione Europea Nextgenerationeu, D.D.G. Del Mim Nr. 14 Del 05/05/2022 (lotto geografico 
20. Veneto. CIG 9834589F91 accordo quadro. Cluster AQ – Treviso - B) con un ribasso percentuale 
unico del 13,00%; 

Visto che con la medesima determinazione dirigenziale n. 269 del 27.02.2024 è stata imputata e 
impegnata la spesa complessiva di Euro 7.293.502,17 (IVA al 10% inclusa) al capitolo 3300 del 

Determ. n. 700 del 28/05/2025 pag. 1/4



bilancio  2024,  a  favore  del  raggruppamento  temporaneo  tra  BOTTOLI  COSTRUZIONI  SRL 
(mandataria),  (P.IVA  02264720208)  e  S.I.EL  IMPIANTI  SRL  INGEGNERIA  E  SERVIZI,  (P.IVA 
01618700205), per l'esecuzione dei lavori in oggetto, così suddivisa: 
- Euro 5.243.592,04 finanziato con conferimenti (accertamento n. 110/2023) – bilancio 2024, (ex  
impegno 924/2024 – attuale impegno 297/2025); 
- Euro 666.800,79 finanziato con Fondo Opere Indifferibili (accertamento 514/2023 determina 
834/2023), bilancio 2024 (ex impegno 925/2024 – attuale impegno 298/2025);  
-  Euro 1.254.109,34 finanziato  con  avanzo di  amministrazione  -  bilancio  2024,  (ex  impegno 
922/2024 – attuale impegno 573/2025);
- Euro 129.000,00 finanziato con alienazioni beni immobili – bilancio 2024, (ex impegno 923/2024 
– attuale impegno 296/2025);

Considerato che per mero errore materiale, è stata impegnata la spesa di Euro 46.000,00 con 
avanzo  di  amministrazione  (impegno  573/2025),  anziché  con  conferimenti  ed  è  necessario 
perfezionare gli impegni di spesa con la corretta imputazione; 

Ritenuto pertanto: 
- di dichiarare un'economia di spesa di complessivi Euro 46.000,00 all'impegno di spesa 573/2025; 
- di imputare la spesa di complessivi Euro 46.000,00  al Cap. 3300 finanziato con conferimenti 
(accertamento n. 110/2023);

Dato che null'altro modifica rispetto ai contenuti delle determinazioni dirigenziali sopra citate; 

Atteso  che  il  sottoscritto  dirigente,  ing.  Marina  Coghetto,  dichiara  di  non  trovarsi  in  una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 
del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR  
81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del
D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre 
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Dato atto che il Rup dell’opera, arch. Maria Pia Barbieri, nominata con Dispone prot. 27776 del 
19.05.2022, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,  
nonché  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000 n. 445;

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Determ. n. 700 del 28/05/2025 pag. 2/4



Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di  Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di  essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

3) di dare atto che il Rup dell’opera, arch. Maria Pia Barbieri, nominata con Dispone prot. 27776 
del 19.05.2022, ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,  
nonché  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000 n. 445;

4)  di  dichiarare  un'economia  di  spesa  di  complessivi  Euro  46.000,00  all'impegno  di  spesa 
573/2025 del Cap. 3300 del Bilancio 2025, in seguito ad errata imputazione della spesa, assunta 
con Determinazione Dirigenziale n. 269 del 27.02.2024, come indicato nell’allegato che fa parte 
integrante del presente atto;

Determ. n. 700 del 28/05/2025 pag. 3/4



5) di impegnare e imputare la spesa di complessivi Euro 46.000,00  al Cap. 3300 finanziato con 
conferimenti  (accertamento  n.  110/2023),  a  favore  del  raggruppamento  temporaneo  tra 
BOTTOLI COSTRUZIONI SRL (mandataria), (P.IVA 02264720208), e S.I.EL IMPIANTI SRL INGEGNERIA 
E  SERVIZI,  (P.IVA 01618700205),  aggiudicatari  dei  lavori  di  realizzazione  della  costruzione  di 
nuova scuola mediante sostituzione di edificio denominato Liceo “A. Canova” succursale Ca' Del 
Galletto, sito In Via Ronchese 18/A Treviso” Pnrr M2-C3-I1.1, Finanziato Dall’unione Europea 
Nextgenerationeu,  D.D.G. Del  Mim Nr.  14  Del  05/05/2022 (lotto  geografico  20.  Veneto.  CIG 
9834589F91 accordo quadro. Cluster AQ – Treviso – B), come indicato nell’allegato che fa parte 
integrante del presente atto;

6) di  dare atto che null'altro modifica rispetto ai contenuti  delle determinazioni  dirigenziali 
sopra citate;

7) di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia  tali  da  proporre  l'invio  di  una delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento del 
Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 700 del 28/05/2025 pag. 4/4


